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Annotation

This bachelor thesis deals with adverbials, particularly adjuncts and subjuncts, occurring in

literary texts and in book reviews. The first chapter introduces adverbials in general along with

their functions, positions and syntactic forms. Then the two following chapters focus

respectively on adjuncts and subjuncts. In both chapters, each type of adverbial is explained in

detail along with its semantic categories, which are also thoroughly described. The theoretical

part is concluded with a brief introduction into the literary style and the style of book reviews.

The aim of the practical part is to analyse corpus findings and interpret them with respect to

their functions, positions, realizations and the type of register.

Keywords

Adverbials, adjuncts, subjuncts, book reviews, literary style

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá příslovečnými určeními, zejména adjunkty a subjunkty, které

se vyskytují v literárních textech a v knižních recenzí. První kapitola představuje příslovečná

určení jako obecný celek spolu s jejich funkcí, postavením ve větě a realizací. Následující dvě

kapitoly se zvlášť zaměřují na adjunkty a subjunkty. V obou kapitolách je každá kategorie

příslovečných určení podrobně vysvětlena spolu s jejich sémantickou klasifikací, která je také

podrobně popsána. Teoretická část je zakončena stručným úvodem do literárního žánru a žánru

knižních recenzí. Cílem praktické části je analyzovat výskyty v korpusu, a interpretovat je s

ohledem na jejich funkce, postavení ve větě, formální realizaci a na typ registru.

Klíčová slova
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Introduction

The purpose of this bachelor paper is to compare adverbials, an important clause element, in

two different discourses – fiction and book reviews. The comparison will take into account the

different properties of adverbials, i.e. their functions, positions, syntactic forms and semantic

categories. As adverbials are a wide category, this paper will be focused only on two

subcategories. They are adjuncts and subjuncts and they were chosen because they are both

placed within the sentence as opposed to conjuncts and disjuncts which are not.

In theoretical part, a general overview of adverbials and their characteristic features will be

presented to introduce the topic and to provide a theoretical background for the following

chapters. The overview will include a detailed explanation of syntactic forms and positions of

adverbials. After that, it will be viable to explain adjuncts and subjuncts in more detail based

on the theoretical background provided at the beginning of the paper. Both categories will be

thoroughly explained along with their semantic categories. The theoretical part would conclude

with a brief description of both discourses as they will also play a vital role in the analysis in

the second part of this paper.

The practical part will put into use the information gained in the theory and various analyses

will be carried out to find similarities and differences between the occurrences of adverbials in

both registers. The corpus findings consist of one representative of the literary style, a famous

book by F. Scott Fitzgerald and four representatives of the style of book reviews. The reviews

were chosen randomly from two online newspapers – The New York Times and The Guardian.

Furthermore, each style consists of approximately 200 findings for the best accuracy of the

results. In the analysis, all factors, i.e. functions, realizations, positions and the type of discourse

will play an important role in interpreting the usage of the found adverbials.

The aim of this paper is to compare the occurrences of adverbials in both discourses and to find

possible similarities and to interpret possible differences between them.
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1 Adverbials

The first chapter of the theoretical part deals with general overview of adverbials and provides

the theoretical background for this paper. In this chapter, two definitions of adverbials will be

presented along with a detailed explanation of their forms, functions, positions and their

semantic categories.

1.1 Defining Adverbials

As Quirk et al. point out, “the vast majority of clauses contain at least one adverbial” (1985,

478). That means that adverbials play an important part in the English language because they

help us to add information about when, where, how and how much something has happened.

To be able to describe functions and characteristic features of adverbials, it is necessary to

define the term adverbial in more detail. Biber et al. define adverbials as “elements of clauses

with three major functions: to add circumstantial information about the proposition in the

clause, to express speaker/writer stance towards the clause, or to link the clause (or some part

of it) to some other unit of discourse.” (1999, 762). On the other hand, Carter and McCarthy

simply defines adverbials as a major clause function which “modifies, comments on or expands

the meaning of the clause in terms of manner, place, time, frequency, reason, intensity, etc”

(2006, 578).

The first definition mentions that adverbials have similar grammatical functions as adverbs and

therefore it is also necessary to explain what an adverb is. According to Huddleston and Pullum,

an adverb is a word which modifies mainly verbs but can also modify nouns, adjectives and

other adverbs (2002, 526). However, Dušková et al. observe that adverbials similarly modify

verbs, adjectives, adverbs (1988, 444). Therefore, the main difference between an adverb and

an adverbial is that the former is a word class, also known as a part of speech, while the other

is an adverb functioning as a clause element (Biber et al. 1999, 538). Unlike adverbs, adverbials

can either occur as a single word or as a group of words.

In the definition in the first paragraph, Biber et al. use the terms stance, circumstance and

linking adverbials according to their respective function. Stance adverbials are those which

comment on the content or the style of the clause or a specific part of it. Circumstance adverbials

add information about either an action or a state expressed in the clause. And linking adverbials
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merely have a connective function, i.e. they connect two units of discourse (Biber et al. 1999,

763-765). However, the categorization varies from author to author so for the purposes of this

paper, the terms used by Quirk et al., i.e. adjuncts, subjuncts, disjuncts and conjuncts, will be

used.

As mentioned above, adverbials are clause elements, but they differ from other clause elements

(subject, verb, object, complement) in many ways. The following sentence (1) taken from Biber

et al. (1999, 762) is a great example on which to illustrate the differences between adverbials

and other clause elements.

(1) In spite of great efforts by their authors, these books usually contain a number of fallacies

and errors that are in due course passed on [repeatedly] [by later writers of other books]

<…> Unfortunately, these authors lack <…> [Biber et al., 1999, 762]

One of the main differences is that adverbials carry various functions and can fulfil different

semantic roles (Biber et al. 1999, 762). For example, usually is a time adverbial of frequency

and by later writers of other books is an agentive process adverbial. Moreover, they are optional

and the only obligatory adverbials are those which are associated with verbs that require

complementation by adverbials (1999, 763). Quirk et al. add that the main difference between

obligatory and optional adverbials is that the latter can relatively freely occur both in initial and

final position (Quirk et al., 1985, 512).

Another difference is that there is a wide range of possible positions of adverbials in the clause

and they can be placed anywhere in the sentence. In the example (1), there are two adverbials

in initial position, i.e. in spite of great efforts and unfortunately, two in medial position, i.e. in

due course and usually, and two in final position, i.e. repeatedly and by later writers of other

books. In addition, the example (1) also shows that adverbials can cooccur in the same sentence

which can be also considered as another difference. And the last difference is that they can be

realized by various syntactic forms, including adverbs and adverb phrases, prepositional and

noun phrases, and finite and non-finite clauses. A more detailed explanation of various syntactic

form shall be given in the next chapter.
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1.2 Syntactic Forms of Adverbials

As was mentioned in the previous chapter, adverbials can be realized by numerous syntactic

forms. Quirk and Greenbaum state that these forms are single adverbs and adverb phrases, noun

phrases, prepositional phrases, finite clause and non-finite clauses (1973, 207).

1.2.1 Single Adverbs and Adverb Phrases

According to Biber et al. single adverbs are relatively commonly used, however, the usage of

adverb phrases is quite rare. Single adverbs are usually used as conjuncts and disjuncts, because

of their relatively fixed feature. However, also the usage of single adverbs in adjuncts and

subjuncts is not uncommon, in particular in adjuncts of time and manner and intensifying and

focusing subjuncts (1999, 768-787). Moreover, single adverbs and adverb phrases mostly occur

in medial position as they do not interrupt the flow of the sentence in contrast with lengthy

prepositional phrases.

1.2.2 Noun Phrases

The second type of syntactic form of realization are noun phrases. Carter and McCarthy claim

that they are less frequent than other phrases but still common, nonetheless (2006, 578).

According to Quirk et al. (1985, 489), noun phrases mainly realize adjuncts of time and Biber

et al. add that adverbials realized by noun phrases express specific points in time, e.g. next

Monday or this morning, and show duration or frequency, e.g. every year (1999, 789). In terms

of position, adverbials realized by noun phrases most commonly occupy final position.

1.2.3 Prepositional Phrases

Biber et al. state that prepositional phrases are by far the most common type of realization for

all registers (1999, 768). As they allow the information included in the adverbials to link with

the content of the clause, especially adverbials of place and manner use these phrases on a large

scale. (1999, 788). Furthermore, prepositional phrases are usually longer than other forms, and

therefore they are most commonly placed in final position. Quirk et al. point out that it is rare

for a prepositional phrase to be put into medial position and if it is, it is only for greater emphasis

and it would be divided by commas (1985, 493).
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1.2.4 Non-finite Clauses

The fourth type of syntactic realization are non-finite clauses. The difference between non-

finite clauses and finite clauses is that the verb in the former does not show tense (Huddleston


[…]


had no sight into Daisy’s heart, but I felt that Tom would drift on forever seeking, a little

wistfully, for the dramatic turbulence of some irrecoverable football game. (downtoner)

- Single adverb, medial position

169. And so it happened that on a warm windy evening I drove over to East Egg to see two

old friends whom I scarcely knew at all. (downtoner)

- Single adverb, medial position

170. And so it happened that on a warm windy evening I drove over to East Egg to see two

old friends whom I scarcely knew at all. (downtoner)

- Prepositional phrase, final position

171. Their house was even more elaborate than I expected, a cheerful red-and-white

Georgian Colonial mansion, overlooking the bay. (amplifier)

- Adverb phrase, medial position

172. She was extended full length at her end of the divan, completely motionless, and with

her chin raised a little, as if she were balancing something on it which was quite likely to

fall. (amplifier)

- Single adverb, medial position

173. She was extended full length at her end of the divan, completely motionless, and with

her chin raised a little, as if she were balancing something on it which was quite likely to

fall. (downtoner)

- Single adverb, final position

174. She was extended full length at her end of the divan, completely motionless, and with

her chin raised a little, as if she were balancing something on it which was quite likely to

fall. (downtoner)

- Single adverb, medial position

175. If she saw me out of the corner of her eye she gave no hint of it – indeed, I was almost

surprised into murmuring an apology for having disturbed her by coming in. (downtoner)

- Single adverb, medial position

176. The other girl, Daisy, made an attempt to rise – she leaned slightly forward with a

conscientious expression – then she laughed, an absurd, charming little laugh, and I

laughed too and came forward into the room. (downtoner)

- Single adverb, medial position

177. At any rate, Miss Baker’s lips fluttered, she nodded at me almost imperceptibly, and

then quickly tipped her head back again – the object she was balancing had obviously

tottered a little and given her something of a fright. (downtoner)

- Single adverb, final position

178. At any rate, Miss Baker’s lips fluttered, she nodded at me almost imperceptibly, and

then quickly tipped her head back again – the object she was balancing had obviously

tottered a little and given her something of a fright. (downtoner)

- Single adverb, final position

76

179. Almost any exhibition of complete self-sufficiency draws a stunned tribute from me.

(downtoner)

- Single adverb, initial position

Emphasizers

180. Across the courtesy bay the white palaces of fashionable East Egg glittered along the

water, and the history of the summer really begins on the evening I drove over there to

have dinner with the Tom Buchanans.

- Single adverb, medial position

Focusing Subjuncts

181. ‘Whenever you feel like criticizing anyone,’ he told me, ‘just remember that all the

people in this world haven’t had the advantages that you’ve had.’ (restrictive)

- Single adverb, medial position

182. For the intimate revelations of young men, or at least the terms in which they express

them, are usually plagiaristic and marred by obvious suppressions. (restrictive)

- Prepositional phrase, initial position

183. Only Gatsby, the man who gives his name to this book, was exempt from my reaction.

(restrictive)

- Single adverb, initial position

184. I had a dog – at least I had him for a few days until he ran away – and an old Dodge

and a Finnish woman, who made my bed and cooked breakfast and muttered Finnish

wisdom to herself over the electric stove. (restrictive)

- Prepositional phrase, initial position

185. I bought a dozen volumes on banking and credit and investment securities, and they

stood on my shelf in red and gold like new money from the mint, promising to unfold the

shining secrets that only Midas and Morgan and Maecenas knew. (restrictive)

- Single adverb, initial position

186. And I had the high intention of reading many other books besides. (additive)

- Single adverb, final position

187. In consequence, I’m inclined to reserve all judgements, a habit that has opened up

many curious natures to me and also made me the victim of not a few veteran bores.

(additive)

- Single adverb, medial position

188. Twenty miles from the city a pair of enormous eggs, identical in contour and separated

only by a courtesy bay, jut out into the most domesticated body of salt water in the

Western hemisphere, the great wet barnyard of Long Island Sound. (restrictive)

77

- Single adverb, medial position

189. His family were enormously wealthy – even in college his freedom with money was a

matter for reproach – but now he’d left Chicago and come East in a fashion that rather

took your breath away. (additive)

- Single adverb, initial position

190. Not even the effeminate swank of his riding clothes could hide the enormous power of

that body. (additive)

- Single adverb, initial position

191. There was a touch of paternal contempt in it, even toward people he liked – and there

were men at New Haven who hated his guts. (additive)

- Single adverb, initial position

192. ‘Now, don’t think my opinion on these matters is final,’ he seemed to say, ‘just

because I’m stronger and more of a man than you are.’ (restrictive)

- Single adverb, initial position

193. The other girl, Daisy, made an attempt to rise – she leaned slightly forward with a

conscientious expression – then she laughed, an absurd, charming little laugh, and I

laughed too and came forward into the room. (additive)

- Single adverb, final position

194. I’ve heard it said that Daisy’s murmur was only to make people lean toward her.

(restrictive)

- Single adverb, medial position

Dubious Cases

195. Across the courtesy bay the white palaces of fashionable East Egg glittered along the

water, and the history of the summer really begins on the evening I drove over there to

have dinner with the Tom Buchanans. (purpose or reason)

- Non-finite clause, final position

196. And so it happened that on a warm windy evening I drove to East Egg to see two old

friends whom I scarcely knew at all. (purpose or reason)

- Non-finite clause, final position

197. I’ve heard it said that Daisy’s murmur was only to make people lean toward her; an

irrelevant criticism that made it no less charming. (purpose or reason)

- Non-finite clause, final position

198. This isn’t just an epigram – life is much more successfully looked at from a single

window, after all. (focusing restrictive subjunct or emphasizer)

- Single adverb, medial position
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199. Instead of being the warm centre of the world, the Middle West now seemed like the

ragged edge of the universe – so I decided to go East and learn the bond business.

(position in time or temporal relationship)

- Single adverb, medial position
