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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Cílem práce je srovnat distribuci a užití adverbialií v beletrii a knižních recenzích, analýza se soustředí na dvě

podskupiny příslovečných určení, tzv. adjuncts a subjuncts.

Teoretická část je založená na odpovídajícím počtu relevantních zdrojů, které diplomantka v jednotlivých

kapitolách srovnává. Jedinou výjimkou je kapitola 3 zaměřená na subjunkty; třídění vychází kompletně

z Quirka a kol., ovšem jejich přístup by si zasloužil alespoň stručnou konfrontaci s Longman Grammar of

Spoken and Written English, kterou tato část práce opomíjí, přestože na ni u dalších témat odkazuje.

Sémantická i morfo-syntaktická charakteristika adjunktů a subjunktů je podrobně rozvedená (realizace

větných členů různými frázemi, pozice adverbialií atd.), nicméně některá tvrzení zůstávají nepřesná nebo

nekompletní: Přestože si je diplomantka vědoma rozdílu mezi slovním druhem a větným členem, nelze např.

dost dobře srovnávat nesouměrné kategorie adverbia a adverbiale (kap. 1.1); adverbialiím se zde připisuje

přílišná výjimečnost (s. 10) – také jiné slovní druhy jsou fakultativní, vyjádřené různými typy syntagmat

a mohou zastávat různé sémantické role. Vzhledem k detailní klasifikaci obou skupin by bylo vhodné bližší

vysvětlení, proč se mezi subjunkty objevují „časová“ adverbialia already, still a yet (s. 26) nebo co odlišuje

lexémy actually, certainly, definitely a frankly ve funkci subjuktů a disjunktů (s. 26).

Jako nejproblematičtější se v teoretické části jeví propojování teoretických informací a definic

s konkrétními příklady. Ačkoli lze ocenit snahu ilustrovat adverbialia autentickými výskyty z korpusu,

některé jevy jsou buď sporně, nebo chybně určené. Např. syntagma evenings filled with cicada song (př. [8])

má demonstrovat způsob, jakým je uskutečněn určitý děj(?), strukturu a fiction workshop led by Oscar

(př. [10]) je možné chápat jako redukované pasivum, a předložkovou by-phrase tudíž jako podmět, nikoli

příslovečné určení. Příslovce unjustly (př. [6]) je označeno za adjunct of manner, přestože se objevuje na téže

pozici a má podobný vztah k podmětu jako výraz foolishly (př. [14]) zařazený mezi item subjuncts.

Příslovečná určení důsledku závislá na so (s. 24) pravděpodobně nejsou předložkové fráze, ale vedlejší

důsledkové věty, kde má so funkci spojky.

Praktická část zpracovává kvantitativně i kvalitativně výsledky analýzy a poukazuje na některé zajímavé

žánrové rozdíly – např. odlišné reference vyjádřené adverbialii místa (kap. 7.1), komunikační funkce

podmínkových vět (kap. 10.1) – nebo tenkou hranici mezi příčinnými a účelovými adverbialii (kap. 14.1).

Nicméně analýza dat se stejně jako ilustrativní příklady v teoretické části potýká s nepřesnou, případně

nesprávnou identifikací jazykových jevů. Mnohé předložkové fráze určené jako adverbialia jsou

ve skutečnosti přívlastky (post-modifiers u př. [1], [7], [8]) nebo vyjádřený agens u pasiva (př. [178] a [191]

v korpusu). Struktura with humor, determination and hope (př. [30]) je součástí nefinitní přívlastkové věty,

a tudíž o ní nelze uvažovat v souvislosti s finální pozicí adjuktu; adjunkt in one of the strangest communities

(př. [7]) je sice ve větě nezbytný pragmaticky, ovšem nikoli syntakticky (monotranzitivní sloveso to rent [a

house]). Mezi nefinitní struktury jsou nepříliš logicky zahrnuty také verbless clauses (s. 12), což vede

k nejasné interpretaci elipsy u př. (31) nebo (35). U thoroughly v př. (41) nejde o maximizer, ale o adjunct of

process; enormously (př. [44]) je součástí adjektivní fráze ve funkci jmenné části přísudku. U tzv.

restriktivních adverbialií bere analýza v úvahu pouze pozici, ovšem nikoli už jejich dosah (scope), který

zásadně ovlivňuje smysl sdělení (př. [55], [61]).

Jelikož podobné omyly je možné nalézt i při namátkovém nahlédnutí do korpusu, zůstává otázkou,

nakolik jsou podložené především kvantitativní výstupy jednotlivých částí analýzy. Kvalitativní hodnocení

stylistických funkci, které adverbiale zprostředkovávají vede, jak bylo řečeno výše, přináší mnoho

relevantních postřehů, nicméně uvádí-li české resumé, že „celkově bakalářská práce prokázala většinu

tvrzení“ (s. 57), bylo by vhodné doplnit práci o metodologickou část, která by tato tvrzení stručně shrnovala

a formulovala základní předpoklady o distribuci příslovečných určení v obou žánrech.

Doplňující otázky k obhajobě:

(1) Čím je dán velký rozdíl ve frekvenci adjuncts of manner v beletrii a recenzích (kap. 9.1)?

(2) Doložte příkladem nejednoznačné případy sémantických kategorií adjuncts of contingency (kap. 10.1).

(3) Je výčet nejednoznačných výskytů uvedený v kapitole 14 kompletní, nebo byly sporné příklady častější?

(4) „Analýza ukázala, že (…) příslovečná určení se mnohem častěji vyskytovala v literárním díle než

v knižních recenzích. Objevily se také příklady, kdy jedna věta obsahovala několik adjunktů ve stejné pozici.

Tento jev se naopak v knižních recenzích objevoval jen zřídka.“ (s. 57) Jakým způsobem byla frekvence

porovnávána (absolutní počet slov, stran…)? Jaké jsou příklady vícečetných adjunktů v jedné pozici? Co bylo

možným důvodem pro výběr tohoto stylistického prostředku?

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e *
(možnosti klasifikace – A, B, C, D, E, F)
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* výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek